
Cod. Uff.:  3201 -UFFICIO BENI AMBIENTALI - EDIFICI STORICI

SETTORE EDILIZIA

Determinazione n. 788/2012 del 11/04/2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO 
ESTERNO DI NATURA AUTONOMA DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE 
FINALIZZATA ALLA REDAZIONE DI ANALISI PAESISTICA DEL TERRITORIO E DI 
LINEE GUIDA PER L’ELABORAZIONE DI UN PIANO PAESISTICO COMUNALE.  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- i concetti di Paesaggio e della relativa tutela hanno registrato, in particolare negli 
ultimi  anni,  una  evoluzione  indubbiamente  significativa  sia  per  la  diffusa, 
accentuata,  sensibilità  della  cittadinanza  ai  temi  del  Paesaggio,  sia  per  le 
correlazioni agli effetti delle istanze di attuazione delle trasformazioni territoriali; 

- con deliberazione C.C. n. 50 del 1 dicembre 2008 è stata, tra l’altro, istituita la 
Commissione comunale per il Paesaggio;

- l’art.  35  c.  4  del  vigente  P.P.R.  della  Lombardia  esorta  le  Amministrazioni 
pubbliche  a  mettere  a  disposizione  dei  tecnici  progettisti  la  documentazione 
conoscitiva concernente a studi di natura territoriale e paesaggistica; ciò anche con 
riferimento alla  D.G.R.  8 novembre 2002 n. VII/11045 recante “Linee guida per 
l’esame paesistico dei progetti”, laddove, tra l’altro, si evidenzia l’opportunità per 
le  Amministrazioni  comunali  di  dotarsi  di  adeguati  strumenti  conoscitivi  efficaci 
anche sotto il profilo delle valutazioni paesistiche dei progetti edilizi;

Vista la L. R. 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i “Legge per il governo del territorio”.

Ritenuto che una compiuta conoscenza dei luoghi sia presupposto ineludibile per una 
attenta tutela e gestione paesaggistica degli stessi.

Vista la deliberazione G.C. n. 455/11 avente ad oggetto “Attività di approfondimento 
dei  caratteri  del  patrimonio  costruito  di  evidenza  tradizionale,  testimoniale, 
simbolico  nonché  per  l’efficace  valorizzazione  paesaggistica  e  dell’identità 
territoriale di Monza – indirizzi applicativi”.

Ritenuto altresì che sia pertanto proficuo procedere nelle fasi per il conferimento 
dell’incarico in oggetto.



Valutato come:

- la  fattispecie  contrattuale  in  cui  inquadrare  il  servizio  richiesto  è  quella 
dell’incarico per prestazione di servizi di progettazione sotto soglia, finalizzato alla 
redazione di analisi paesistica del territorio e di linee guida per l’elaborazione di un 
Piano  Paesistico  Comunale,  assegnato  mediante  procedura  comparativa  senza 
recare pregiudizio al suo esito finale;

- l’incarico non rientra nella tipologia di spese soggette al limite di cui all'art. 6, c. 7, 
L. n. 122/2010.

Visti:

- Il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 – “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi  e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, con 
particolare riferimento agli artt. 124 “Appalti di servizi e forniture sotto soglia” e 
125 “Lavori, servizi e forniture in economia”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. 
Lgs.  12 aprile 2006, n. 163, con particolare  riferimento all’art.  326 “Ambito  di 
applicazione delle disposizioni in materia di acquisizione di servizi e forniture sotto 
soglia”;

- il  vigente  “Regolamento  comunale  per  l’esecuzione  di  forniture  e  servizi  in 
economia” approvato con deliberazione C.C. 14 luglio 2005, n. 49, con particolare 
riferimento agli artt. 11 e 15.

Dato atto che:

- il  responsabile  del  procedimento  relativo  al  presente  atto,  ai  sensi  della  L.  n. 
241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, è l’arch. Carlo Maria Nizzola, in 
qualità di Dirigente del Settore Edilizia;

- ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

a) le finalità che si intendono perseguire con il contratto sono quelle disporre di 
una compiuta analisi paesistica di tutto il territorio comunale e di definire delle 
linee guida propedeutiche ad una successiva redazione di un possibile Piano 
Paesistico di valenza comunale, in riferimento agli  scopi indicati dal vigente 
Piano Paesistico Regionale della Lombardia;

b) l'oggetto del contratto è l’assegnazione di un incarico professionale finalizzato 
alla  redazione  di  analisi  paesistica  del  territorio  e  di  linee  guida  sottese 
all’elaborazione  di  una  Piano  Paesistico  comunale  (come  da  Schema  di 
disciplinare d’incarico per prestazione di servizi di progettazione sotto soglia - 
allegato  B),  nel  termine  di  185  gg  dalla  sottoscrizione  del  disciplinare  e 
mediante consegna di elaborati e schede sia in formato digitale che cartaceo;

c) la modalità di scelta del contraente – visto l’esito negativo dell’esperimento di 
ricognizione delle professionalità interne all’Ente –  è quella  della  procedura 
comparativa  pubblica  (come  da  apposito  Avviso  di  ricerca  -  allegato  A)  ad 
esclusivi  fini  di  una  più  ampia  trasparenza,  pur  risultando  comunque 
ammissibile  nella  fattispecie  anche  l’incarico  fiduciario  diretto  in  ragione 
dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e del vigente “Regolamento comunale per 



l’esecuzione di forniture e servizi in economia” approvato con deliberazione 
C.C. n. 49 del 14.07.2005, con particolare riferimento agli artt. 11 e 15.

Visti:

gli artt. 151 e 183 comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1) di indire procedura comparativa pubblica (come da Avviso di ricerca - allegato A) 
per l’assegnazione di incarico professionale finalizzato alla redazione di analisi 
paesitica del territorio nonché di linee guida propedeutiche all’elaborazione di un 
Piano  Paesistico  Comunale  (come  da  Schema  di  disciplinare  d’incarico  per 
prestazione di servizi di progettazione sotto soglia - allegato B);

2) di dichiarare che l’incarico non rientra nella tipologia di spese soggette al limite 
di cui all'art. 6, c. 7, L. n. 122/2010, nè rientra nelle fattispecie previste dall’art. 
3, c. 55 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244. Non rientra, qundi, nell’ambito del 
programma di approvazione Consiliare, né è soggetto al limite di spesa di cui al 
comma 56 del medesimo articolo;

3) la  Commissione  di  valutazione  dei  curricula  dei  candidati  sarà  composta  dai 
Dirigenti  dei  Settori  Edilizia,  Pianificazione  del  Territorio  e  Progetti  Speciali, 
coadiuvati quale segretario dal responsabile dell’Ufficio Beni Ambientali – Edifici 
Storici;

4) di  dare  atto  che  persistono  tutte  le  condizioni  previste  dal  “Regolamento 
comunale  per  l’esecuzione  di  forniture  e  servizi  in  economia”  approvato  con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 49 del 14.07.2005;

5) di dare atto altresì che il presente incarico si configura nella seguente tipologia 
fiscale:

Incarico professionale

Compenso Lordo € 11.919,89

INPS €      476,80 (4%)

IVA                                              €   2.603,31       (21%)  

Totale € 15.000,00

6) di  dare  inoltre  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  15.000,00  relativa  al 
finanziamento di tale incarico trova copertura all’impegno 2864 assunto ai sensi 
della determinazione n. 3207/2010 al capitolo 6832 «Promozione e studi per il 
paesaggio e l’ambiente» intervento 1090103 dei residui passivi del Bilancio 2010; 

7) di dare atto che la liquidazione del compenso stabilito verrà così effettuata:

- 20% alla firma del disciplinare di incarico; 



- 30% alla consegna degli elaborati relativi alle indagini di cui al p.to a) dell’art. 3 
del disciplinare di incarico;

- 20% alla consegna del lavoro di editing editoriale di cui al p.to b) dell’art. 3 del 
disciplinare di incarico;

- 30% all’approvazione del lavoro da parte dell’Ente comunale;

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’avviso di ricerca 
per l’incarico sul sito web del Comune, ai sensi del Titolo VIII del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Documento firmato digitalmente dal
DIRIGENTE SETTORE EDILIZIA


